РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	21
	»
	02
	20
	25

	№
	30-МНА

О внесении изменений в постановление администрации
Юргинского муниципального округа от 27.10.2023 №92-МНА
«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Юргинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В целях реализации государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствования системы профилактических мер антитеррористической направленности, предупреждения террористических проявлений, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Юргинского муниципального округа, укрепления межнационального согласия, достижения взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического сотрудничества, в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ                «О противодействии терроризму», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Юргинского муниципального округа от 22.07.2020 №22-МНА «Об утверждении Положения о муниципальных программах Юргинского муниципального округа», решением Совета народных депутатов от 25.12.2024 № 12-НА «О внесении дополнений и изменений в решение Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа от 26 декабря 2023 года №285–НА «Об утверждении бюджета Юргинского муниципального округа на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь Уставом Юргинского муниципального округа:
1. Внести изменения в постановление администрации Юргинского муниципального округа от 27.10.2023 №92-МНА «Об утверждении  муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма                        на территории Юргинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», согласно Приложению.
2. Финансирование муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Юргинского муниципального округа на 2024 год                 и на плановый период 2025 и 2026 годов» осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете Юргинского муниципального округа                                            на соответствующие финансовые годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования                      в газете «Юргинские ведомости».
4. Настоящее постановление действует на период основного постановления администрации Юргинского муниципального округа от 27.10.2023 №92-МНА              «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма                          и экстремизма на территории Юргинского муниципального округа на 2024 год                  и на плановый период 2025 и 2026 годов».
5. Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                          на заместителя главы Юргинского муниципального округа – начальника Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального округа П.А. Коржакова.

	Глава Юргинского
муниципального округа

           Д.К. Дадашов

Приложение
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 21.02.2025 № 30-МНА

Изменения в приложение к постановлению администрации Юргинского муниципального округа от 27.10.2023 №92-МНА «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Юргинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

1. В Паспорте муниципальной программы Таблицу «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

«
	Ресурсное обеспечение программы:
	Расходы (тыс. рублей)

	Очередной финансовый год
(2024)
	Первый год планового периода
(2025)
	Второй год планового
периода
(2026)

	Всего
(местный бюджет)
	расчетная
	400,0
	300,0
	300,0

	(утверждено)
	212,0
	120,0
	101,8

».
Раздел 4. «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Реализация Программы предусматривает финансирование мероприятий за счет бюджетных ассигнований местного бюджета.
Общий объем средств, необходимых для реализации Программы, составляет:
Расчет:
1000,0 тыс. руб., в том числе:
на очередной - 2024 год – 400,0 тыс. рублей;
на 1-й год планового периода (2025г.) – 300,0 тыс. рублей;
на 2-й год планового периода (2026г.) – 300,0 тыс. рублей.

Утверждено:
433,8 тыс. руб., в том числе:
на очередной - 2024 год – 212,0 тыс. рублей;
на 1-й год планового периода (2025г.) – 120,0 тыс. рублей;
на 2-й год планового периода (2026г.) – 101,8 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и  подлежат  ежегодному  уточнению в  установленном
Порядке при формировании проектов местного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета. Финансовое обеспечение Программы в разрезе подпрограмм и мероприятий представлено в таблице:

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов,
тыс. руб.
	Главный распорядитель средств местного бюджета
(исполнитель программного мероприятия)

	Очередной
год
2024
	Плановый период 2025
	Плановый период 2026

	1
	2
	4
	4
	5
	6

	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Юргинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период  2025-2026 годов»

Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

400,0
(212,0)

300,0
(120,0)

300,0
 (101,8)

	Подпрограмма 1.
«Личность»

	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

	Мероприятие 1.1.
Проведение индивидуальных профилактических бесед, лекций, семинаров и других аналогичных мероприятий с лицами, подверженными влиянию идеологии экстремизма и терроризма, представителями и лидерами молодежных общественных объединений,  в целях профилактики экстремистских проявлений  при проведении массовых мероприятий.

без финансирования

Управление культуры, молодёжной политики и спорта АЮМО;
Управление образования АЮМО

	Мероприятие 1.2.
Проведение в рамках реализации образовательных программ обучающих мероприятий по формированию у подрастающего поколения  уважительного отношения ко всем этносам и религиям.

без финансирования

Управление образования АЮМО

	Подпрограмма 2.
«Семья»

	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

50,0
(0,0)

50,0
(0)

50,0
(0)

	Мероприятие 2.1.
Проведение конкурса семейных творческих работ (фото, видео, рисование и других), пропагандирующих идеи толерантности, позитивные установки к представителям различных этнических и конфессиональных сообществ.

без финансирования
	Управление культуры, молодёжной политики и спорта АЮМО;
Управление образования АЮМО

	Мероприятие 2.2.
Организация фестиваля кулинарных искусств представителей различных этнических, национальных диаспор.

	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

50,0
(0,0)

50,0
(0)

50,0
(0)
	Администрация Юргинского муниципального округа; Управление культуры, молодёжной политики и спорта АЮМО

	Мероприятие 2.3.
Проведение социальных исследований в коллективах учащихся муниципальных образовательных организаций, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений в семье.

без финансирования
	Управление культуры, молодёжной политики и спорта АЮМО;
Управление образования АЮМО

	Подпрограмма 3.
«Общество»

	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

330,0
(212,0)

230,0
(120,0)

230,0
(101,8)

	Мероприятие 3.1.
Проведение встреч, собраний с жителями округа с целью мотивирования к информированию органов местного самоуправления и правоохранительных органов о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской и (или) террористической  деятельности, а так же о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий.

без финансирования
	Управление культуры, молодёжной политики и спорта АЮМО;
Управление образования АЮМО;
Межмуниципальный отдел
МВД России «Юргинский»

	Мероприятие 3.2.
Организация и проведение тематических мероприятий: фестивалей, конкурсов, викторин, с целью формирования у жителей округа уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей.
	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

30,0
(0,0)

30,0
(0)

30,0
(0)
	Администрация Юргинского муниципального округа;
Управление культуры, молодёжной политики и спорта АЮМО

	Мероприятие 3.3.
Проведение социологических исследований по вопросам противодействия экстремизму и терроризму, а так же оценка эффективности действий органов местного самоуправления по профилактике экстремизма.

без финансирования

Отдел ГО и ЧС АЮМО;
Управление образования АЮМО

	Мероприятие 3.4.
Проведение встреч с представителями национальных диаспор и религиозных конфессий с целью выяснения и предотвращения конфликтов, выявления причин и условий экстремистских проявлений.

без финансирования

Администрация Юргинского муниципального округа

	Мероприятие 3.5.
Проведение тематических встреч с представителями  средств массовой информации и интернет-сообщества в целях противодействия распространению идеологии терроризма и экстремизма.

без финансирования
	Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО

	Мероприятие 3.6.
Проведение профилактических бесед с организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий по вопросам безопасности граждан и общественного порядка в местах их проведения.

без финансирования
	Администрация Юргинского муниципального округа;
Межмуниципальный отдел
МВД России «Юргинский»

	Мероприятие 3.7.
Обеспечение деятельности добровольных народных дружин (ДНД) на территории округа (приобретение форменного обмундирования, изготовление удостоверений).
Поощрение  членов ДНД. Страхование членов ДНД.
	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

88,0
(0,0)

200,0
(120,0)

200,0
(101,8)
	Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО

	Мероприятие 3.8.
Установка железобетонных опор для размещения линии видеонаблюдения и громкоговорящей связи при реконструкции оборудования места массового пребывания людей.
	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

132,0
(132,0)

0,0
(0,0)

    0,0
(0,0)
	Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО

	Мероприятие 3.9.
Оборудование линии видеонаблюдения при реконструкции оборудования места массового пребывания людей.
	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

80,0
(80,0)

0,0
(0,0)

0,0
(0,0)
	Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО

	Подпрограмма 4.
«Муниципальное образование»
	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

	Мероприятие 4.1.
Проведение социологических исследований социальной обстановки в образовательных организациях, мониторинга девиантного поведения молодежи, анализа деятельности молодежных субкультур в целях выявления фактов распространения экстремистской идеологии.

без финансирования

Управление образования АЮМО

	Мероприятие 4.2.
Проведение в образовательных организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность, всеми законными средствами.

без финансирования

Управление образования АЮМО

	Подпрограмма 5.
«Информационное обеспечение, взаимодействие с государственными органами и институтами гражданского общества»
	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

20,0
(0,0)

20,0
(0)

20,0
(0)

	Мероприятие 5.1.
Ежеквартально обсуждение на совещании при главе администрации округа проблемных вопросов координации действий правоохранительных органов, органов местного самоуправления, политических партий, общественных и религиозных объединений  по профилактике и пресечению экстремистских проявлений.

без финансирования

Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО

	Мероприятие 5.2.
Выявление во взаимодействии с правоохранительными органами, общественными объединениями, образовательными и иными учреждениями лиц, подверженных влиянию идеологии экстремизма и терроризма, конфликтных и предконфликтных ситуаций.

без финансирования
	Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО;
Управление образования АЮМО;
Межмуниципальный отдел
МВД России «Юргинский»

	Мероприятие 5.3.
Выявление в ходе осуществления муниципального контроля на территории округа фактов распространения информационных материалов экстремистского характера. Уведомление о данных фактах органов полиции

без финансирования
	Администрация Юргинского муниципального округа;
Межмуниципальный отдел
МВД России «Юргинский»

	Мероприятие 5.4.
Адресное распространение и размещение на информационных стендах, справочной информации для лиц, пребывающих на территорию округа в целях соблюдения требований действующего миграционного законодательства, а так же контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случае совершения противоправных действий в отношении мигрантов.

без финансирования

Администрация Юргинского муниципального округа;
Межмуниципальный отдел
МВД России «Юргинский»

	Мероприятие 5.5.
Обеспечение круглосуточного функционирования в Юргинском муниципальном округе телефонных линий для анонимного сообщения
о фактах экстремистской и террористической деятельности, информирование населения о работе таких линий.

без финансирования

Администрация Юргинского муниципального округа

	Мероприятие 5.6.
Информирование жителей  Юргинского муниципального округа о тактике действий при угрозе возникновения  террористических актов, посредством размещения  информации в муниципальных средствах массовой информации,
в сети «Интернет».

без финансирования

Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО

	Мероприятие 5.7.
Подготовка  и размещение в средствах массовой информации,
в информационно – телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи.

без финансирования

Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО

	Мероприятие 5.8.
Изготовление буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории Юргинского муниципального округа по антитеррористической тематике, а так же с разъяснениями населению округа действующего законодательства  об ответственности за действия, направленные  на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни, иные экстремистские или террористические акты.
	Всего
(местный бюджет)

расчетная
(утверждено)

20,0
(0,0)

20,0
(0)

20,0
(0)
	Администрация Юргинского муниципального округа;
отдел ГО и ЧС АЮМО

».